
Moser a.s. Karlovy Vary 

Proslulá karlovarská sklářská společnost Moser, která byla založena v roce 1857, slaví 

v letošním roce 160 let od svého založení.Firma byla založena v roce 1857 L. Moserem. 

Ludwig Moser, zakladatel firmy a jedna z nejvýznamnějších postav historie sklářského 

podnikání. Svými řemeslnými schopnostmi a nevšedním obchodním talentem získal řadu 

úspěchů a položil tak základy pozdější proslulosti moserovského křišťálu. 

Věhlas a výjimečnost moserovských křišťálových výrobků byly všeobecně rozšířeny poté, co 

byl L. Moser jmenován dvorním dodavatelem císaře Františka Josefa II, perského šáha 

Musafferedina a anglického krále Eduarda VII. V roce 1892 vybudoval L. Moser vlastní 

sklářskou huť a soustředil se na výrobu ekologicky čistého bezolovnatého křišťálu, který se 

taví dodnes. 

V průběhu celé exkurze, které se zúčastnili žáci 8. ročníků, se dozvěděli řadu zajímavostí. Ve 

sklářském muzeu viděli dokumentární film mapující historii firmy, zjistili, jak a z čeho se sklo 

vyrábí a v závěru filmu byly ukázky nádherných moserovských výrobků. Vázy, nádherné mísy,  

skleničky a řada dalších výrobků putují téměř do celého světa, kde se setkávají s obrovským 

obdivem našich šikovných sklářů. V muzeu také objevili nejvyšší cenu vystavovaného 

prodejního exponátu, která se vyšplhala do výše 780 tisíc korun. 

V průběhu exkurze si někteří žáci sami vyzkoušeli foukání skla a zjistili, že to není žádná lehká 

práce. V kulírně, kde se sklo leští a dodává se mu finální podoba, to neskutečně skřípalo, 

hučelo a některým to dokonce připomínalo zvuky zubařské vrtačky. Tady si  žáci 

uvědomovali, jak je práce skláře náročná a těžká. Tak uvidíme, jestli někdo z žáků projeví o 

učební obor v příštím roce zájem. I naši bývalí žáci toužimské školy se vyučili tomuto řemeslu 

a dodnes ve sklárně pracují. 

Exkurze se konala v rámci projektu Volba povolání a Tandemové výuky pedagogů. 

                                                J. Váňová, Mgr. J. Hudec a žáci 8. ročníků 

                                                         



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


